

**APEL NR XXXIII/1/2021
RADY GMINY RYCZYWÓŁ**

z dnia 29 grudnia 2021 r.

**w sprawie wnioskowania przez Powiat Obornicki o środki zewnętrzne
w ramach naboru "Rządowy Fundusz Polski Ład Program Inwestycji
Strategicznych" dla Gmin i Powiatów, w których zlokalizowane były
Państwowe Gospodarstwa Rolne**

Na podstawie 23 ust. 2 pkt 4 Statutu Gminy Ryczywół (Uchwała Nr XLIII/345/2018 Rady Gminy w Ryczywole z dnia 6 listopada 2018 roku w sprawie Statutu Gminy Ryczywół (Dz. Urz. Woj. Wlkp. Poz. 8818 z dnia 13 listopada 2018 roku) Rada Gminy Ryczywół podejmuje apel następującej treści:

W związku z ogłoszeniem dnia 28 grudnia 2021 roku naboru w ramach **"Rządowy Fundusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych" dla Gmin i Powiatów, w których zlokalizowane były PGR-y** jako **Rada Gminy Ryczywół wnosimy apel** do Zarządu Powiatu Obornickiego o złożenie wniosku dotyczącego przebudowy drogi powiatowej 2020P na odcinku od początku drogi w miejscowości Ryczywół - do końca terenu zabudowanego w miejscowości Zawady, w ramach ogłoszonego naboru. Zgodnie z wytycznymi powiaty, w których zlokalizowane były PGR-y mogą złożyć do dnia 15 lutego 2022 roku dwa wnioski na kwotę 2 mln i 8 mln zł, przy nawet do 98% bezzwrotnego dofinansowania.

Przedmiotowa droga idealnie wpisuje się w założenia programu. Należy nadmienić, że wskazany odcinek drogi jest w bardzo złym stanie, a powodem tego jest w dużej mierze inna inwestycja prowadzona przez Powiat Obornicki, a mianowicie Przebudowa mostu na rzece Flincie (inwestycja realizowana na przełomie roku 2020/2021). Zarząd Dróg Powiatowych wyznaczył, w czasie realizacji inwestycji, objazd drogą gminną łączącą miejscowości Ninino i Zawady, a następnie drogą powiatową 2020P Zawady -Ryczywół. Przez trwający 8 miesięcy objazd destrukcji częściowej uległa wskazana droga gminna, ale w znacznie większym stopniu droga powiatowa. W czasie trwania objazdu również znacznej degradacji uległa droga gminna Wiardunki - Gorzewko, która była alternatywą dla wyznaczonego objazdu. Gmina Ryczywół podjęła działania w celu naprawy drogi gminnej Wiardunki - Gorzewko i zabezpieczyła w budżecie na 2022 rok środki na opracowanie dokumentacji technicznej.

Apelujemy, aby Zarząd Powiatu Obornickiego w odpowiednim terminie złożył wniosek o dofinansowanie wskazanego odcinka drogi. Nadmieniamy, że ów odcinek drogi miał zostać odtworzony w 2021 roku, jednak ze względu na

znaczne koszty postanowiono wykonać dokumentację techniczną przebudowy i zrealizować inwestycję w 2022 roku. Perspektywa złożenia wniosku w ramach "Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych" dla Gmin i Powiatów, w których zlokalizowane były Państwowe Gospodarstwa Rolne, pozwoli na niewielką alokację środków własnych w realizację wskazanej inwestycji.

Na terenie Gminy Ryczywół działało kilka Państwowych Gospodarstw Rolnych, poza kombinatem Gorzewo działały również m.in PGR-y Radom, Krężoły, Ninino, Dąbrówka Ludomska, Orłowo. Gmina Ryczywół jest jedyną wiejską gminą wchodzącą w skład Powiatu Obornickiego, dlatego aplikowanie o środki ze wspomnianego funduszu jest jak najbardziej wskazane i adekwatne do założeń Programu.

Biorąc powyższe pod uwagę, Rada Gminy Ryczywół prosi o uwzględnienie apelu w przedmiotowej sprawie i złożenie wniosku na realizację wyżej opisanej inwestycji.